随 州 市 卫 生 健 康 委 员 会 文 件
随卫通〔2020〕10 号

市卫生健康委关于在全市医疗机构实行

实名制就医的通知

各县（市、区）卫生健康局，委直属医疗单位，市管民营医院：

根据国家卫生健康《关于深入开展“互联网+医疗健康”便

民惠民活动的通知》国卫规划发〔2018〕22 号）、《国家卫生健

康委关于印发国家健康医疗大数据标准、安全和服务管理办法

（试行）的通知》（国卫规划发[2018]23 号）及新型冠状病毒疫

情防控等有关要求，为进一步优化医疗服务流程，切实保障患者

诊疗权益，为患者建立准确、完整的健康档案，推动健康医疗大

数据惠民应用，为实现电子健康档案和电子病历信息共享、检查

检验结果互认提供保障，经研究，决定自 2020 年 7 月 1 日起，

全市各级各类医疗机构全面实行实名制就医。具体要求如下：

一、严格落实实名制就医。患者须持有效身份证件（身份证、

医保卡）进行挂号就诊，同时提供本人手机号码等有效联系方式。

全市各级各类医疗机构要严格实行实名制就医管理，负责挂号、

入院登记的人员必须认真填写患者身份证号码、联系方式，接诊

医生要仔细核对就诊者本人与身份证件是否一致，并认真填写门

诊、住院病历，完善主诉、临床症状等信息，并按病历管理有关

规定统一保存。

二、建立绿色通道。对于没有身份证件的新生儿，医疗机构

要登记其父母身份信息并注明。对急诊、危重患者，医疗机构应

先行诊疗救治，待病情稳定后，再核实其身份信息，并将身份证

号码等有效信息补录进系统。

三、加强宣传告知。6 月份作为试运行的时间，试运行期

间，各县（市、区）卫生健康行政部门、各级各类医疗机构要大

力做好宣传告知工作，通过媒体、网站、公示牌、电子屏及医务

人员告知等方式让广大患者及时了解实名制挂号就诊相关制度，

保证该项工作顺利推进。

四、加强信息安全保护。各医疗机构在推进实名挂号就

诊的同时，要进一步加强网络信息安全保护，确保患者隐

私不泄露。各医疗机构应当依法依规使用健康医疗大数据有关

信息，提供安全的信息查询和复制渠道，确保数据安全。

五、加强监督检查。请各地各医疗卫生单位认真做好该

项工作，市县两级卫生计生综合监督执法机构要加强督办检查，

对落实实名制就医不严格不认真的单位通报批评，市、县两级卫

生行政主管部门要将此项工作纳入年度考评内容进行考核。

随州市卫生健康委员会

2020 年 6 月 5 日

随州市卫生健康委员会办公室 2020 年 6月 5 日印发